R$ 10.000.000.000,00 (dez bilhões de reais), para atender à programação constante do Anexo. 

Art. 2º  Fica autorizada, em atendimento ao disposto no inciso I do § 1º do art. 32 da Lei 
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a contratação de operação de crédito interna no valor de 
R$ 8.148.152.662,00 (oito bilhões cento e quarenta e oito milhões cento e cinquenta e dois mil 
seiscentos e sessenta e dois reais) para o atendimento de despesa a ser realizada com o crédito de que 
trata o art. 1º. 

Art. 3º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 20 de maio de 2020; 199º da Independência e 132º da República.

[...]

11.              Por fim, cumpre informar que existe previsão de ingresso de recursos de operação de 
crédito interna decorrente da emissão de títulos de responsabilidade do Tesouro Nacional, a ser 
autorizada por esta Medida Provisória, no valor de R$ 8.148.152.662,00 (oito bilhões, cento e 

quarenta e oito milhões, cento e cinquenta e dois mil, seiscentos e sessenta e dois reais), em 
atendimento ao disposto no art. 32, § 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 

2000, Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF. 

12.              Ressalta-se que tal autorização, apesar de atender a requisito prévio, estabelecido na